
 

MEMORANDO SEI Nº 0023561190/2024 - SES.UAD.ACM

 

 

Joinville, 14 de novembro de 2024.
À
SAP.LCT
 
Assunto: Análise Técnica - Pregão Eletrônico 453/2024.
Objeto: Aquisição de Materiais de Enfermagem (Insumos para punção, infusão e monitoração).
 

 
Em atenção aos documentos SEI nº 0023457060  e SEI nº  0023459467 segue análise técnica solicitada:  
 
 

Item Material/Serviço Unid.
medida Fornecedor Marca

Proposta de
acordo com o
edital

8.10.1 - Registro Anvisa 8.10.2 - Prospecto/
Ficha Técnica Amostra Parecer

76 909701 - SERINGA
DESCARTAVEL 20ML
SERINGA DESCARTAVEL
20ML - FABRICADA EM
PLASTICO ATOXICO,
ESTERILIZADA E
EMBALADA
INDIVIDUALMENTE
(EMBALAGEM EM PAPEL
GRAU CIRURGICO QUE
GARANTE SUA
ESTERILIZACAO E DE
FACIL ABERTURA).

PC ALTERMED
MATERIAL
MEDICO
HOSPITALAR
LTDA

SR
Sr
jeringa
20ml
slip

De acordo. 80026180029- Registro
ativo, com
medida cautelar vigente
indicando o recolhimento
dos produtos do
lote H901- Seringa de uso
único sem agulha SR,
específico ao produto de
20 ml, sem agulha, Luer
Lock.
 

Apresentou ------ Proposta de acordo
com o edital,
classificada.

14/11/2024, 13:57 SEI/PMJ - 0023561190 - Memorando

https://sei.joinville.sc.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=10000025670640&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110001073&infra… 1/9



ENCAIXE TIPO SLIP (SEM
ROSCA). FACIL LEITURA
DE DOSAGENS. EMBOLO
NO FINAL DA SERINGA
COM ANEL DE RETENCAO,
EVITANDO ACIDENTES E
PERDAS DE SUBSTANCIAS.
IDENTIFICACAO: NUMERO
DE LOTE, DATA DE
FABRICACAO, DATA DE
VALIDADE, REGISTRO NA
ANVISA E RESPONSAVEL
TECNICO. Cota Principal

77

909701 - SERINGA
DESCARTAVEL 20ML
SERINGA DESCARTAVEL
20ML - FABRICADA EM
PLASTICO ATOXICO,
ESTERILIZADA E
EMBALADA
INDIVIDUALMENTE
(EMBALAGEM EM PAPEL
GRAU CIRURGICO QUE
GARANTE SUA
ESTERILIZACAO E DE
FACIL ABERTURA).
ENCAIXE TIPO SLIP (SEM
ROSCA). FACIL LEITURA
DE DOSAGENS. EMBOLO
NO FINAL DA SERINGA
COM ANEL DE RETENCAO,
EVITANDO ACIDENTES E
PERDAS DE SUBSTANCIAS.
IDENTIFICACAO: NUMERO
DE LOTE, DATA DE
FABRICACAO, DATA DE
VALIDADE, REGISTRO NA
ANVISA E RESPONSAVEL
TECNICO. Cota Reservada até
25%

PC

VERDE
DISTRIBUIDORA
DE
MEDICAMENTOS
LTDA

SR De acordo

80026180029- Registro
ativo, com
medida cautelar vigente
indicando o recolhimento
dos produtos do
lote H901- Seringa de uso
único sem agulha SR,
específico ao produto de
20 ml, sem agulha, Luer
Lock.

Apresentou ------
Proposta de acordo
com o edital,
classificada.

78 913020 - SERINGA
DESCARTAVEL 60 ML BICO
SLIP LATERAL SERINGA
DESCARTAVEL 60 ML BICO
SLIP LATERAL, COM
CILINDRO
TRANSPARENTE, COM

PC VERDE
DISTRIBUIDORA
DE
MEDICAMENTOS
LTDA

SR De acordo 80026180029- Registro
ativo, com
medida cautelar vigente
indicando o recolhimento
dos produtos do
lote H901- Seringa de uso
único sem agulha SR,

Apresentou ------ Proposta de acordo
com o edital,
classificada.

14/11/2024, 13:57 SEI/PMJ - 0023561190 - Memorando

https://sei.joinville.sc.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=10000025670640&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110001073&infra… 2/9



ANEL DE RETENCAO,
ESCALA GRADUADA COM
ALTO GRAU DE
PRECISAO,TRACOS E
NUMEROS LEGIVEIS.
EMBALADA
INDIVIDUALMENTE,
ESTERIL,COM DADOS DE
IDENTIFICACAO, NUMERO
DE LOTE, DATA VALIDADE,
RESPONSAVEL TECNICO E
REGISTRO ANVISA.

específico ao produto de
20 ml, sem agulha, Luer
Lock.

82 913322 - SERINGA
DESCARTAVEL COM
DISPOSITIVO DE
SEGURANCA ARTICULADO
SEM AGULHA 3ML
SERINGA DESCARTAVEL
COM DISPOSITIVO DE
SEGURANCA ARTICULADO
SEM AGULHA
3ML,FABRICADA EM
PLASTICO ATOXICO,
ESTERILIZADA E
EMBALADA
INDIVIDUALMENTE
(EMBALAGEM EM PAPEL
GRAU CIRURGICO QUE
GARANTA SUA
ESTERILIZACAO E DE
FACIL ABERTURA).
ENCAIXE TIPO LUER
LOCK. TRACOS E
NUMEROS DE INSCRICAO
CLAROS, LEGIVEIS E
ISENTOS DE FALHAS ATE O
MOMENTO DA
UTILIZACAO. SENDO A
ESCALA NUMERADA EM
TRACOS LONGOS.
EMBOLO NO FINAL DA
SERINGA COM ANEL DE
RETENCAO, DISPOSITIVO
DE SEGURANCA QUE
MANTENHA A AGULHA
PRESA NO INTERIOR DO
PROTETOR ATIVADO EM
ATENDIMENTO A NR 32.

PC ALTERMED
MATERIAL
MEDICO
HOSPITALAR
LTDA

SR De acordo 81391540010 - Registro
Ativo, confirmado no
Portal ANVISA.

Apresentou ------ Proposta de Acordo
com o edital,
Classificada.

14/11/2024, 13:57 SEI/PMJ - 0023561190 - Memorando

https://sei.joinville.sc.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=10000025670640&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110001073&infra… 3/9



EMBALAGEM COM
IDENTIFICACAO DE
NUMERO DE LOTE , DATA
DE FABRICACAO, DATA DE
VALIDADE, REGISTRO NA
ANVISA E RESPONSAVEL
TECNICO. Cota Principal

83 913322 - SERINGA
DESCARTAVEL COM
DISPOSITIVO DE
SEGURANCA ARTICULADO
SEM AGULHA 3ML
SERINGA DESCARTAVEL
COM DISPOSITIVO DE
SEGURANCA ARTICULADO
SEM AGULHA
3ML,FABRICADA EM
PLASTICO ATOXICO,
ESTERILIZADA E
EMBALADA
INDIVIDUALMENTE
(EMBALAGEM EM PAPEL
GRAU CIRURGICO QUE
GARANTA SUA
ESTERILIZACAO E DE
FACIL ABERTURA).
ENCAIXE TIPO LUER
LOCK. TRACOS E
NUMEROS DE INSCRICAO
CLAROS, LEGIVEIS E
ISENTOS DE FALHAS ATE O
MOMENTO DA
UTILIZACAO. SENDO A
ESCALA NUMERADA EM
TRACOS LONGOS.
EMBOLO NO FINAL DA
SERINGA COM ANEL DE
RETENCAO, DISPOSITIVO
DE SEGURANCA QUE
MANTENHA A AGULHA
PRESA NO INTERIOR DO
PROTETOR ATIVADO EM
ATENDIMENTO A NR 32.
EMBALAGEM COM
IDENTIFICACAO DE
NUMERO DE LOTE , DATA
DE FABRICACAO, DATA DE
VALIDADE, REGISTRO NA

PC MULTIHOSP
COMERCIAL DE
PRODUTOS
HOSPITALARES
LTDA

SR De acordo 80026180029- Registro
ativo, com
medida cautelar vigente
indicando o recolhimento
dos produtos do
lote H901- Seringa de uso
único sem agulha SR,
específico ao produto de
20 ml, sem agulha, Luer
Lock.

Apresentou
documentação
técnica referente a
outros produtos.
Consta na página 27
da proposta
documentação
referente a seringa
bico cateter (que não
é luer lock); nas
páginas 28 e 29,
consta documentação
referente a seringas
com registro Anvisa
8002618002, que não
possuem dispositivo
de segurança; na
página 30 consta
imagem de seringa
bico cateter 60 ml.
Nas demais páginas
da proposta não
consta documentação
referente a seringa da
marca SR com
dispositivo de
segurança e com
encaixe luer lock. 

------ Proposta reprovada
por não atender o
item 8.10.2 do edital.

14/11/2024, 13:57 SEI/PMJ - 0023561190 - Memorando

https://sei.joinville.sc.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=10000025670640&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110001073&infra… 4/9



ANVISA E RESPONSAVEL
TECNICO. Cota Reservada até
25%

84

913323 - SERINGA
DESCARTAVEL COM
DISPOSITIVO DE
SEGURANCA ARTICULADO
SEM AGULHA 5ML
SERINGA DESCARTAVEL
COM DISPOSITIVO DE
SEGURANCA ARTICULADO
SEM AGULHA
5ML,FABRICADA EM
PLASTICO ATOXICO,
ESTERILIZADA E
EMBALADA
INDIVIDUALMENTE
(EMBALAGEM EM PAPEL
GRAU CIRURGICO QUE
GARANTA SUA
ESTERILIZACAO E DE
FACIL ABERTURA).
ENCAIXE TIPO LUER
LOCK. TRACOS E
NUMEROS DE INSCRICAO
CLAROS, LEGIVEIS E
ISENTOS DE FALHAS ATE O
MOMENTO DA
UTILIZACAO. SENDO A
ESCALA NUMERADA EM
TRACOS LONGOS.
EMBOLO NO FINAL DA
SERINGA COM ANEL DE
RETENCAO, DISPOSITIVO
DE SEGURANCA QUE
MANTENHA A AGULHA
PRESA NO INTERIOR DO
PROTETOR ATIVADO EM
ATENDIMENTO A NR 32.
EMBALAGEM COM
IDENTIFICACAO DE
NUMERO DE LOTE , DATA
DE FABRICACAO, DATA DE
VALIDADE, REGISTRO NA
ANVISA E RESPONSAVEL
TECNICO. Cota Principal

PC

ALTERMED
MATERIAL
MEDICO
HOSPITALAR
LTDA

SR De acordo
81391540010 - Registro
Ativo, confirmado no
Portal ANVISA.

Apresentou ------
Proposta de Acordo
com o edital,
classificada.

14/11/2024, 13:57 SEI/PMJ - 0023561190 - Memorando

https://sei.joinville.sc.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=10000025670640&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110001073&infra… 5/9



86

909147 - SERINGA
DESCARTÁVEL 1ML  SEM
AGULHA SERINGA
DESCARTÁVEL 1ML  COM
ALTO GRAU DE PRECISAO,
TRAÇOS E NÚMEROS DE
INSCRIÇÃO CLAROS,
LEGÍVES E ISENTOS DE
FALHAS ATÉ O MOMENTO
DA UTILIZAÇÃO. SENDO A
ESCALA NUMERADA EM
TRAÇOS LONGOS A CADA
10 U.I., ENCAIXE TIPO
LUER SLIP, COM TINTA
ATÓXICA AZUL OU PRETA.
IDENTIFICAÇÃO:
FABRICANTE,
CAPACIDADE NOMINAL
DA SERINGA EM ML,
INDICATIVO DE ARTIGO
MÉDICO HOSPITALAR DE
USO ÚNICO , DATA E
MÉTODO DE
ESTERILIZAÇÃO, NÚMERO
DO LOTE, DATA DE
FABRICAÇÃO, DATA DE
VALIDADE E REGISTRO NO
MINISTÉRIO DA SAÚDE.
Cota Principal

PC

ALTERMED
MATERIAL
MEDICO
HOSPITALAR
LTDA

SR De acordo
81391540009- Registro
Ativo, confirmado no
Portal ANVISA.

Apresentou ------
Proposta de Acordo
com o edital,
classificada.

89 913324 - SERINGA
DESCARTAVEL COM
DISPOSITIVO DE
SEGURANCA ARTICULADO
SEM AGULHA 10ML
SERINGA DESCARTAVEL
COM DISPOSITIVO DE
SEGURANCA ARTICULADO
SEM AGULHA
10ML,FABRICADA EM
PLASTICO ATOXICO,
ESTERILIZADA E
EMBALADA
INDIVIDUALMENTE
(EMBALAGEM EM PAPEL
GRAU CIRURGICO QUE
GARANTA SUA
ESTERILIZACAO E DE
FACIL ABERTURA).

PC ALTERMED
MATERIAL
MEDICO
HOSPITALAR
LTDA

SR De acordo 81391540010 - Registro
Ativo, confirmado no
Portal ANVISA.

Apresentou ------ Proposta de Acordo
com o edital,
classificada.

14/11/2024, 13:57 SEI/PMJ - 0023561190 - Memorando

https://sei.joinville.sc.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=10000025670640&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110001073&infra… 6/9



ENCAIXE TIPO LUER
LOCK. TRACOS E
NUMEROS DE INSCRICAO
CLAROS, LEGIVEIS E
ISENTOS DE FALHAS ATE O
MOMENTO DA
UTILIZACAO. SENDO A
ESCALA NUMERADA EM
TRACOS LONGOS.
EMBOLO NO FINAL DA
SERINGA COM ANEL DE
RETENCAO, DISPOSITIVO
DE SEGURANCA QUE
MANTENHA A AGULHA
PRESA NO INTERIOR DO
PROTETOR ATIVADO EM
ATENDIMENTO A NR 32.
EMBALAGEM COM
IDENTIFICACAO DE
NUMERO DE LOTE , DATA
DE FABRICACAO, DATA DE
VALIDADE, REGISTRO NA
ANVISA E RESPONSAVEL
TECNICO. Cota Principal

91 917190 - SERINGA
DESCARTAVEL SEM
AGULHA 60 ML EM
POLIPROPILENO
CAPACIDADE 60 ML, BICO
PARA CATETER/SONDA,
SILICONIZADA,
GRADUACAO EXATA
NITIDA PERMANENTE,
EMBOLO COM PISTAO
(BORRACHA),
DESLIZANTE, COM
VEDACAO, CORPO
TRANSLUCIDO, ESTERIL,
EMBALAGEM UNITARIA
EM PAPEL GRAU
CIRURGICO, COM
ABERTURA ASSEPTICA,
CONTENDO DADOS DE
IDENTIFICACAO,
PROCEDENCIA,
FABRICACAO, VALIDADE,
LOTE E
ISENCAO/REGISTRO NO

PC MULTIHOSP
COMERCIAL DE
PRODUTOS
HOSPITALARES
LTDA

SR De acordo 80026180049 - Registro
Ativo, confirmado no
Portal ANVISA.

Apresentou ------ Proposta de Acordo
com o edital,
classificada.

14/11/2024, 13:57 SEI/PMJ - 0023561190 - Memorando

https://sei.joinville.sc.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=10000025670640&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110001073&infra… 7/9



M.S./ANVISA. VALIDADE
MINIMA 2O MESES APOS
EMISSAO DA NF DE
ENTREGA . EMBALAGEM
SEGURA PARA
ARMAZENAMENTO.

92

25048 - SERINGA
DESCARTÁVEL 60ML LUER
LOCK SEM AGULHA             
  EM POLIPROPILENO
CAPACIDADE 60 ML, LUER
LOCK (COM ROSCA),
GRADUACAO EXATA
NITIDA PERMANENTE,
EMBOLO COM PISTAO
(BORRACHA),
DESLIZANTE, COM
VEDACAO, CORPO
TRANSLUCIDO, ESTERIL,
EMBALAGEM UNITARIA
EM PAPEL GRAU
CIRURGICO, COM
ABERTURA ASSEPTICA,
CONTENDO DADOS DE
IDENTIFICACAO,
PROCEDENCIA,
FABRICACAO, VALIDADE,
LOTE E REGISTRO NO
M.S./ANVISA. VALIDADE
MINIMA 12 MESES APOS
EMISSAO DA NF DE
ENTREGA. EMBALAGEM
SEGURA PARA
ARMAZENAMENTO.

Unidade

VERDE
DISTRIBUIDORA
DE
MEDICAMENTOS
LTDA

SR De acordo

80026180029- Registro
ativo, com
medida cautelar vigente
indicando o recolhimento
dos produtos do
lote H901- Seringa de uso
único sem agulha SR,
específico ao produto de
20 ml, sem agulha, Luer
Lock.

Apresentou ------
Proposta de Acordo
com o edital,
classificada.

 
 
Atenciosamente,
 

 

Documento assinado eletronicamente por Ivosney Joao Leite Bueno, Coordenador(a), em 14/11/2024, às 10:56, conforme a Medida Provisória nº 2.200-2, de 24/08/2001, Decreto
Federal nº8.539, de 08/10/2015 e o Decreto Municipal nº 21.863, de 30/01/2014.

14/11/2024, 13:57 SEI/PMJ - 0023561190 - Memorando

https://sei.joinville.sc.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=10000025670640&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110001073&infra… 8/9



A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://portalsei.joinville.sc.gov.br/ informando o código verificador 0023561190 e o código CRC 41EE9A38.

Rua Doutor João Colin, 2719 - Bairro Santo Antônio - CEP 89218-035 - Joinville - SC - www.joinville.sc.gov.br
24.0.187346-0

0023561190v5

14/11/2024, 13:57 SEI/PMJ - 0023561190 - Memorando

https://sei.joinville.sc.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=10000025670640&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110001073&infra… 9/9


